
 

 

1 

PORTARIA Nº 022/05, DE 03 DE JANEIRO DE 2005 

 

 

   O Prefeito Municipal de Jaciara-MT, Senhor MAX JOEL RUSSI, 

no uso de suas atribuições legais, 

 

   CONSIDERANDO, a necessidade de dar suporte legal aos 

Conselhos Municipais regularmente constituídos no Município de Jaciara, em 

consonância com a Administração que ora se inicia: 

 

 

RESOLVE: 

    

   Regulamentar os Conselhos abaixo nominados, bem como a 

composição dos mesmos que farão parte integrante da presente Portaria em forma 

de ANEXO: 

 

- Conselho Municipal de Assistência Social; 

- Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente; 

- Conselho de Alimentação Escolar; 

- Conselho Municipal  do FUNDEF; 

- Conselho Municipal  do PNATE; 

- Conselho Municipal de Saúde; 

- Conselho Municipal de Trabalho e Emprego; 

- Conselho Municipal do Idoso; 

- Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural; 

- Conselho Municipal de Turismo; 

- Conselho Municipal de Habitação; 

- Conselho Municipal de Segurança; 

- Comissão Municipal de Defesa Civil; 

 

    

   REGISTRE-SE 

   PUBLIQUE-SE 

  CUMPRA-SE, DANDO CIÊNCIA 

 

   GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

   EM     03      DE      JANAEIRO   DE    2005 

 

 

   MAX JOEL RUSSI 

    Prefeito Municipal  

 

   Registrada e publicada de conformidade com a legislação 

vigente, com afixação nos lugares de costumes estabelecidos por Lei Municipal. 

Data Supra. 

 

 

   LEOPOLDO RODRIGUES DE MENDONÇA 

            Secretário Munic. de Fazenda Gestão e Controle 

      

 

 



 

 

2 

 

 

ANEXO 

 

COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL 

DIA DAS REUNIÕES: 

1º QUARTA-FEIRA DE CADA MÊS ÀS 16:00 HORAS 

 

 

1 - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL / SETOR DE AÇÃO SOCIAL 

 

TITULAR: NAIARA FEREIRA DE OLIVEIRA 

CARGO: CONSELHEIRA 

CPF: 110.006.271-87 

ENDEREÇO: AVENIDA ANTÔNIO FERREIRA SOBRINHO 

TELEFONE: 66-461-1789 

INSTITUIÇÃO: DIRIGENTE DO SETOR DE AÇÃO SOCIAL 

 

TITULAR: MÔNICA CAMOLEZE DOS SANTOS MELO      

CARGO: PRESIDENTE INTERINA 

CPF: 604.382.231-87 

ENDEREÇO: RUA GUARACI, CENTRO 

TELEFONE: 66 – 461- 3664 

INSTITUIÇÃO: ASSISTÊNTE TECNICA DO SETOR DE AÇÃO SOCIAL 

 

SUPLENTE: ELIANE BARTUCI MARCATO 

CARGO: SUPLENTE 

CPF: 083.408.358-23 

ENDEREÇO: RUA TUPI 563 

TELEFONE: 66- 461-4225 

INSTITUIÇÃO: COORDENADORA DO PROJETO GERAÇÃO DE RENDA 

 

SUPLENTE: DIRCE MARA BRAZOTTO  

CARGO: CONSELHEIRA 

CPF: 448.172.079-49 

ENDEREÇO: RUA JACIARA, 294 

TELEFONE: 66 9605 - 0063  

INSTITUIÇÃO: COORDENADORA DO  PROJETO  CONVIVER 

 

2 – GOVERNO EXECUTIVO ESTADUAL / EMPAER 

 

TITULAR: BADIA MARIA DE JESUS SOBRAL 

CARGO: CONSELHEIRA 

CPF: 205.055.311-00 

ENDEREÇO: RUA CECI, 418, JARDIM IPANEMA 

TELEFONE: 66-461-1279 

 

 

 

 

SUPLENTE : ILTON BATISTA CAMILO 

CARGO: CONSELHEIRO 

CPF: 138.887.301-04 



 

 

3 

ENDEREÇO: RUA JACIRA 

TELEFONE: 66 461-2479 

 

3 - PODER LEGISLATIVO/ CÂMARA MUNICIPAL DE JACIARA 

 

TITULAR: ROSANDRO DE MOURA 

CARGO: CONSELHEIRO 

CPF: 522.154.071-15 

ENDEREÇO: RUA MOEMA , 1799 CENTRO 

TELEFONE: 66 461 2899 

 

SUPLENTE: ROBERTO DA SILVA PIRES 

CARGO: CONSELHEIRO 

CPF: 334.135.761-00 

ENDEREÇO: RUA IRAES, 1.179 

TELEFONE: 66 461-3204 

 

4 - ENTIDADE NÃO GOVERNAMENTAL MEMBROS TITULARES /ABRIGO 

SOMBRA DA ÀCACIA E ASSOCIAÇÃO ESPIRITA FRANCISCO DE ASSIS 

 

TITULAR:  WILSON LAZARO DE REZENDE 

CARGO: CONSELHEIRO 

CPF:  458.186.816-53 

ENDEREÇO: AVENIDA ANTONIO FERREIRA SOBRINHO 

TELEFONE: 66-461-1636 

 

TITULAR: MIRIAN RODRIGUES ROQUE 

CARGO: CONSELHEIRA 

CPF: 912.875.298-87 

ENDEREÇO: RUA GUARACI – SÃO SEBASTIÃO 

TELEFONE: 66- 461-2672 

 

ENTIDADE NÃO GOVERNAMENTAL MEMBROS SUPLENTES/ GRUPO ADOLFO 

BEZERRA DE MENEZES E PESTALOZZI 

 

 

SUPLENTE: JOSÉ APARECIDO DAIGUANO FERRARIO 

CARGO: CONSELHEIRO 

CPF:017.648.868-52 

ENDEREÇO: RUA POTIGUARAS,799 ED.SANTA FÉ APARTº.1516 

TELEFONE: 66 – 461 1868 1793 

 

 

 

 

SUPLENTE: BELKIS DIAS FERREIRA 

CARGO: CONSELHEIRA 

CPF: 167.762.089-72 

ENDEREÇO: RUA JANDIRA 

TELEFONE:  

 

5 - REPRESENTANTE DA CATEGORIA 

 



 

 

4 

TITULAR: MARISE LIPORACE PIRES DA SILVA 

CARGO: PRESIDENTE 

CPF: 398.370.767-04 

ENDEREÇO: RUA JURUCÊ, Nº 1901, CENTRO 

TELEFONE: 66-461-4592 

 

SUPLENTE: PRISCILA ROSIN GONÇALVES 

CARGO: CONSELHEIRA 

CPF: 971.848.021-87 

ENDEREÇO: RUA POTIGUARAS, 155 

TELEFONE: 66-461-282 

 

6 - UJAMB –UNIÃO JACIARENSE DOS MORADORES DE BAIRROS 

 

TITULAR: EURIPEDES RODRIGUES BORGES 

CARGO: CONSELHEIRO 

CPF: 604.382.231-87 

ENDEREÇO: AVENIDA XAVANTES ESQUINA C/ TABAJARAS 

TELEFONE: 66-461-2794 

 

SUPLENTE: GENI LUIZA GOMES 

CARGO: CONSELHEIRA 

CPF: 388.212.811-91 

ENDEREÇO: RUA EDUARDO GOMES, 251 

TELEFONE: 66-461-3337 

 

 

1 - Poder Executivo Municipal / Setor de Ação Social 

 

Titular: Naiara Ferreira de Oliveira 

Titular: Mônica Camolezi dos Santos Melo  

     

 

Suplente: Eliane Bartuci Marcato 

Suplente: Dirce Mara Brazotto  

 

2 – Governo Executivo Estadual / Empaer 

 

Titular: Badia Maria de Jesus Sobral 

Suplente : Ilton Batista Camilo 

 

3 - Poder Legislativo/ Câmara Municipal De Jaciara 

 

Titular: Rosandro de Moura 

Suplente: Roberto da Silva Pires 

 

4 - Entidade não Governamental membros titulares /Abrigo Sombra da 

Àcacia e Associação Espirita Francisco de Assis 

 

Titular:  WiLson Lázaro de Rezende 

Titular: Mirian Rodrigues Roque 

 



 

 

5 

Entidade não Governamental membros suplentes/ Grupo Adolfo Bezerra de 

Menezes e Pestalozzi 

 

Suplente: José Aparecido Daiguano Ferrario 

Suplente: Belkis Dias Ferreira 

 

5 - Representante da Categoria 

 

Titular: Marise Liporace Pires Da Silva 

Suplente: Priscila Rosin Gonçalves 

 

6 - UJAMB –União Jaciarense dos Moradores de Bairros 

 

Titular: Euripedes Rodrigues Borges 

Suplente: Geni Luiza Gomes 

  

 

 

 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 

Lei de Criação 465/91 de 18 de Abril de 1991 e Lei do Fundo 563/93 de 07 

de Dezembro de 1993 e decreto nº 1.752/93 de 10 de dezembro de 1993. 

 

 

Poder Público Municipal / Assessoria Jurídica 

 

Titular: Joelson  Ticianel  

Cargo:Conselheiro 

CPF: 781.224.171-34 

Endereço: Rua Juruce, 1.863 

Telefone: 66 – 461 – 1268 

 

Suplente: Rosilene Daleffe Camilo 

Cargo: Conselheiro 

CPF: 568.909.581-87 

Endereço: Rua guarací, 1.195 

Telefone: 66 - 461-1479 

 

Poder Legislativo/ Câmara Municipal 

 

Titular: Nenah Remberg Guimarães da Silva 

Cargo: Conselheiro 

CPF: 006.013.561-10 

Endereço: Rua Carijós, 61, Centro 

Telefone: 66 – 461 -3090 

 

Suplente: Luiz Mauricio Bovini 

Cargo: Conselheiro 

CPF: 034.465.221-15 

Endereço: Rua Jandira 

Telefone: 66-461-4680 



 

 

6 

Poder Público Estadual / Assessoria Pedagógica 

 

Titular: Eleusa Ataide passos Dias 

Cargo: Conselheira 

CPF: 274.684.021-91 

Endereço: Rua Caiçara, 23 

Telefone: 66 – 461-1431 

 

Suplente: Vera Lúcia Guaracho 

Cargo: Conselheira 

CPF: 045.217.458-90 

Endereço: Rua Moema, 1.290 

Telefone: 66 – 461-1009 

 

Poder Público Municipal/ Setor de Ação Social 

 

Titular: Priscila Rosin Gonçalves 

Cargo: Conselheira 

CPF: 971.848.021-87 

Endereço: Rua Potiguaras 155 

Telefone: 66-461-2826 

 

Suplente: Naiara Ferreira 

Cargo: Conselheira 

CPF: 110.006.271-87   

Endereço: Avenida Antonio Ferreira Sobrinho 

Telefone: 66 – 461-1789 

 

Entidade não Governamental / Rotarary Clube de Jaciara 

 

Titular: Deoclides Ataide Passos 

Cargo: Conselheiro 

CPF: 266.269.221-15 

Endereço: Rua Itararé, 1.420 

Telefone: 66  461-4601 ou 9961-7587 

 

 

 

 

Suplente: Sandra Maia Chavareli 

CPF: 482.334.801-00  

Cargo: Conselheira 

Endereço: Rua Potiguaras 

Telefone: 66 – 461 1308 

 

Entidade não Governamental / Lions Clube de Jaciara 

 

Titular: Castorina Magalhães Leandro 

CPF: 006.565.001-82 

Cargo: Conselheira 

Endereço: Rua Jurucê 

Telefone: 66 – 461 1556 

 



 

 

7 

Suplente: Josefa  Ruiz Martins 

Cargo: Conselheira 

CPF: 621.305.011-68 

Endereço: Rua Moema, 1.170 

Telefone 66 461- 2311 

 

 

Entidade não Governamental / Paróquia São Francisco Pastoral da Criança 

 

Titular: Joana D’arc Lúcia Pereira Gonçalves 

Cargo: Conselheira 

CPF: 361.777.841-00 

Endereço: Rua 03 Quadra 04 casa 60 – Cohab São Lourenço 

Telefone: 66 461- 1637  Gil  ou  9979 - 7527 

 

Suplente: Maria Fedelina Soares de Jesus 

Cargo: Conselheira 

CPF: 468. 855. 011-15 

Endereço: Rua 03 quadra 02 casa 155 – Cohab São Lourenço 

Telefone: 66 461-2535 

 

 

 

 

 

Entidade Não Governamental Centro Espírita Francisco de Assis 

 

Titular: Mirian Rodrigues Roque 

Cargo: Conselheira 

CPF: 912.875.298-87 

Endereço: Rua Guaraci 

Telefone: 66 – 461-2672 

 

Suplente: Maria da graça Di Loreto 

Cargo: Conselheira 

CPF: 826.564.288-15Endereço: 

Telefone: 66 – 461-2363 

 

 

Entidade Não Governamental/ UJAMB ( União Jaciarense de Moradores de  

Bairros) 

 

Titular: Eurípedes Borges Rodrigues 

Cargo: Presidente 

CPF: 429.553.781-00 

Endereço: Rua Tajaras, 688 – Bairro Santo Antonio 

Telefone: 66 – 461-2794 

 

Suplente: Ivan Pereira da Silva 

Cargo: Conselheiro 

CPF: 501.781.561-91 

Endereço: Rua Guaiçara, n.º 160 – Bairro São Sebastião 

Telefone: 66 – 9636-4062 



 

 

8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Entidade não Governamental / Lojas Maçônicas 

 

Titular: Jesus Cabral Galindo 

Cargo: Vice-Presidente 

CPF: 103.215.431-49 

Endereço: Rua Jurucê 

Telefone: 66 461- 1351 

 

Suplente: Paulo Renato S. Santos  

Cargo: Conselheiro 

CPF: 274.074.030-15 

Endereço: Rua Guarací 1.137 

Telefone: 66 461-2483 

 

 

 


